Orometrisches aus den Niederen Tauern.

Von Franz Schénberger, Professor in Briinn,

II. Die Thdler.

Hat sich mein im 3. und 4. Hefte der Mittheilungen des Jahres
1895 enthaltener Aufsatz hauptsichlich mit der Darstellung der
orometrischen Elemente der Gebirgskimme in der Gruppe der
Niederen Tauern (nach der Eintheilung der Ostalpen von Bthm)
befasst, so ist es der Zweck vorliegender Zeilen, auch die Thiler
des erwihnten Gebietes in ihren rdumlichen Verhiltnissen klar-
zulegen.

Der mittleren Kammhthe als mittlerer Hohe der Firstlinien
entspricht als mittlere Hohe der Tiefstlinien des Gebirges die mitt-
lere Thalhéhe. Obwohl nun auch die Firstlinien im grossen und
ganzen von ihrem Ausgangspunkte in einem Hauptkamme sich
allmilig herabsenken, so unterscheiden sie sich doch diesbeziig-
lich von den Tiefstlinien, den Thilern, insofern, als bei diesen
das Herabsinken im Sinne des fliessenden Wassers ein ununter-
brochenes ist, das nur bald mehr bald weniger steil erfolgt. Die
Kammlinien hingegen bieten uns ein Bild von auf- und absteigenden
Linien dar, welche oft erst nach langem Verlaufe ziemlich steil
ihr Ende finden. Da der Abfall der einzelnen Thiler somit ein
gleichsinniger ist, tritt zur mittleren Thalhshe ein weiteres wich-
tiges orometrisches Element hinzu: das mittlere Thalgefille, der
mittlere Neigungswinkel des Thales oder, kiirzer gesagt, der mitt-
lere Thalwinkel.

Die mittlere Thalhthe bestimmt sich als die Hohe desjenigen
Rechteckes, das dem Thalprofil flichengleich ist und dessen Grund-
linie der Thallinge gleich ist. Ich habe bei der Bestimmung der-
selben von der Messung mit dem Planimeter Abstand genommen
und die Profilfliche als eine Reihe von aufeinander folgenden
Trapezflichen aufgefasst, da es sich insbesonders bei den lingeren

Mitth, d. k. k. Geogr. Ges. 1897. 7 u. 8. 28
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Thilern oft um sehr bedeutende Entfernungen der Isohypsen
handelt.

Der mittlere Thalwinkel wird vielfach als der Winkel auf-
gefasst, welchen die (im Profil) vom Thalende zum Thalanfang
gezogene Gerade mit dem Horizonte einschliesst, seine Tangente
ist also das Verhiltnis zwischen Thalfall und Thallinge. Es ist
dies jedenfalls ein Maximalwinkel, der sich freilich von dem mitt-
leren Thalwinkel meist nicht viel unterscheidet, wenn man den
letzteren als das Mittel der Neigungswinkel der einzelnen Thal-
strecken auffasst und daher berechnet, indem man die fiir die ein-
zelnen Thalstrecken geltenden Neigungswinkel mit der Linge der
jeweiligen Thalstrecke multiplicirt, die erhaltenen Producte ad-
dirt und die so gewonnene Summe durch die Thallinge dividirt.
Es ist dieses Verfahren zwar etwas umstindlich, fiihrt aber zu
genaueren Werten. Ich habe die Thalwinkel der Salzach- und
Ennsthiler der Niederen Tauern nach beiden Methoden berechnet.
Die langen Thiler zeigen auf Minuten abgekiirzt nach beiden
Berechnungen dieselben mittleren Thalwinkel. Je steiler aber die
Théler sind, umso mehr entfernen sich beide Werte von einander,
so dass in einem Falle der Unterschied 32‘, in mehreren Fillen
tiber 20, im Mittel 8' betrug.

Ich mochte bei dieser Gelegenheit auf ein sehr einfaches
Mittel hinweisen, kleinere Gefillswinkel ohne Zuhilfenahme von
Logarithmen aus den Angaben von Linge und Steigung von
Strecken im Winkelmaass zu berechnen, welches mir bis nun
nirgends in der Literatur vorgekommen ist. Es steige eine Strecke
von k Kilometer um 100 . Der Gefillswinkel der Strecke ist

U
dann 1%, wobei ¢ die Zahl 343-775' ist. Fiir Winkel bis zu einem

Grade gibt diese Niherungsmethode bis auf Secunden richtige Werte,
fir Winkel bis zu 5° sind die Werte auf Minuten genau. Fir
Winkel grosser als 5° liefert die Zahl 343:775 zu grosse Werte.
Ist nicht eine Steigung von 100 m angegeben, sondern steigt eine
Strecke von 1 Kilometer um h Meter, so ist nach der Proportion
k:l=100:hk="%1 ung daher der Winkel a =]°;=T§g-l
z. B. 1. Das Grossarlthal steigt bei einer Linge von 2895 km um
1700 m, also 100 m bei 1-703 Am. Der zugehorige Neigungswinkel
o = 343775 : 1703 = 202' = 3°22".



423

2. Ein relativ 300 m hoher Berg erscheint aus einer Ent-
fernung von 12 km unter einem Winkel von a = 343'775:4 =
85944’ = 1°256%59", wihrend Logarithmen 1°25'66" ergeben.

3. Die Enns fillt bei einem Laufe von 22425 km 628 m.
Die Division ergibt 938" wie mit Logarithmen.

4. Die Siidbahn steigt von Payerbach bis Station Semmering
auf 26 km um 402 m. Logarithmen wie unsere Ndherungsmethode
ergeben einen Neigungswinkel von 53‘9".

Handelt es sich um Berechnung von Winkeln zwischen anderen
Isohypsen als solchen von 100 , so kann die Aenderung ein fiir alle-
mal in die constante Grosse einbezogen werden. So ist fiir Isohypsen

c 34-3775' _3c_ 103-1325'
vonlOma=m= 1 ,von 30 m o = 01— I )
von 50m a = 2i = &1873’—, wobei 1 die Anzahl der Kilo-

meter der betreffenden ansteigenden Strecke ist.

Zur niheren Kennzeichnung des Verlaufes der Thiler ist
ausser dem mittleren Neigungswinkel der Thalsohle in den fol-
genden Uebersichten der grisste und kleinste im Thallauf erschei-
nende Neigungswinkel, soweit er sich aus der Karte entnehmen
lisst, sowie die Hohenstufen angegeben, in welchen Maximum und
Minimum eintreten. Die Differenz zwischen beiden Zahlen gibt ein
Maass fiir die Schwankung des Neigungswinkels in einem Thale ab
und ist gleichfalls in die Uebersichten aufgenommen. FEine aus-
fiilhrliche Angabe der Neigungswinkel aller einzelnen Thalstufen
oder eine zeichnende Darstellung jedes Thalverlaufes ‘wiirde bei
dem Umfang des Gebietes die Grenzen eines zusammenfassenden
Aufsatzes, wie es dieser sein soll, iiberschreiten. Das wichtigste
glaube ich durch Angabe der oben erwihnten Zahlen hervor-
gehoben zu haben. Im allgemeinen zeigen die Thalprofile eine
regelmissige Zunahme der Steilheit vom Thalende gegen den Thal-
ursprung. In vielen Fillen, insbesonders bei den kiirzeren und
steileren Thilern, ist diese Zunahme eine ununterbrochene, ebenso
hiufig zeigt sich in den Thilern eine mehr oder weniger deut-
liche Auflosung in Terrassen, zwischen denen immer steiler wer-
dende Thalstrecken liegen. Fast alle solche Terrassen enthalten
bekanntlich noch jetzt Seen oder zeigen Spuren friitherer See-
becken. Demzufolge zeigt sich das Maximum des Neigungswinkels
bei 60°/, der Thiler am Thalanfange, bei ungefihr 30, riickt es
in die Mitte, um mit beildufig 109, der Thiler das Thalende zu

28%
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erreichen. Das Minimum des Neigungswinkels tritt bei 67°), am
Thalende, bei 26°, in der Thalmitte und bei dem Reste von 79,
am Thalursprung auf. Letztere Erscheinung zeigen insbesondere
die Thalstttel.

Thalanfang und Thalende sind in der herkémmlichen Weise
angenommen. Das Hintergehéinge wurde nicht mehr zum Thale
gerechnet. Als Thalende wurde nicht die Miindung des Neben-
flusses in den Hauptfluss, sondern jener Punkt genommen, bei
welchem das Seitenthal die Gehinge des Hauptthales durch-
bricht. Unter dem Thalfalle ist die Differenz zwischen der Hohe
des Thalendes und Thalanfanges zu verstehen; als mittlere relative
Thalhshe habe ich die Differenz zwischen der mittleren Thalhshe
und der Hoéhe des Thalendes bezeichnet. In die Thallinge wurden
Kriimmungen des Flusslaufes allein nicht einbezogen.

Von den Thallinien ist zun#chst von grossem Interesse das
Grenzprofil. Die Umrandung der Niederen Tauern hat im grossen
und ganzen die Form eines Trapez, dessen Parallelseiten vom
Wagreiner- und Ennsthale einerseits, vom Murlingenthal anderer-
seits gebildet werden, wihrend die Schenkel desselben im Westen
die Arlthal-Murwinkel-Linie, im Osten die Palten-Liesing-Linie
sind. Der hochste Punkt der Umrandung ist im Murthorl (2263 m)
zu suchen. Einen zweiten Hohepunkt derselben bildet der Sattel
des Pichelberges vom Murthal zum Thomathal mit 1137 m. Der
nordliche Theil der Umrandung trigt in der Wagreinerhshe
(952 m) die Wasserscheide zwischen Salzach und Enns, wihrend
der vierte Hohepunkt, der Schoberpass zwischen Palten und Liesing,
nur 849 m hoch liegt. Das ganze Gebiet dacht sich nach drei
Seiten ab, eine kleine nordwestliche Ecke gegen die Salzach, der
grosste Theil des Nordens gegen die Enns und der ganze im Siiden
gelegene Theil gegen die Mur. Eigenthiimlich ist dabei, dass der
nordwestliche und siidostliche Eckpunkt des Gebietes nahezu gleich
hoch liegen, St. Johann im Pongau 568 m, St. Michael 569 m ;
etwas hoher (632 m) ist der tiefste Punkt im Ennsthal unweit Selz-
thal. Schon in der Abgrenzung der Niederen Tauern liegt es
begriindet, dass die westliche Grenze, welche den bei weitem
hochsten Punkt der Umrandung umfasst, die grosste mittlere Hohe
besitzt. Die mittlere Hohe der Arlthalgrenze, welche vom Mur-
thorl bis zur Miindung des Wagreinerbaches in die Salzach zu
rechnen ist, betrigt 947 m, wihrend die Murthalgrenze bis zum
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Eintritt der Mur in ihr Léingenthal 1383 m mittlere Hohe besitzt.
Der ganzen Westgrenze entspricht somit eine mittlere Hohe von
1122 m. Der mittlere Neigungswinkel der betreffenden Strecken
betragt 3° 3°10', respective 3°4‘. Der Westgrenze zunichst an
Héhe kommt die Siidgrenze, welche meist von der Mur, nur in
einem kleinen Theile vom Thomathal in einer durchschnittlichen
Hohe von 781 m gebildet wird. Der mittlere Neigungswinkel
betragt 0°19'. Noch tiefer liegt die Nordgrenze mit 730 7, wobei
775 m auf den Antheil des Salzachgebietes, 723 m auf das Enns-
gebiet entfallen. Die Neigungswinkel sind 0°26' fiir die ganze
Nordseite, 1°43' fiir die Salzach-, 0°13’ fiir die Ennsseite. Die
tiefste Lage hat die Palten-Liesing-Linie, welche damit auch die
wichtige Rolle documentirt, welche sie seit jeher in der Eintheilung
der Ostalpen gespielt hat. Thre mittlere Héhe belduft sich nur
auf 694 m, der ein durchschnittlicher Neigungswinkel von 0°27'
entspricht. Fassen wir das Grenzprofil zusammen, so kommt dem-
selben eine mittlere Hohe von 804 m mit einem mittleren Neigungs-
winkel von 0%8' zu. Der Antheil derselben nach Flussgebieten
ergibt fiir das Salzachgrenzgebiet eine mittlere Hohe von 897 m,
fir die Murgrenze 835 m, fiir die Ennsgrenze 718 m, wobei 2°38,
0°41' und 0°i6' die entsprechenden mittleren Neigungswinkel sind.
Von den im Grenzprofil vorkommenden Neigungswinkeln sind die
grossten der Winkel von 284 im Aufstieg aus dem obersten Theil des
Murwinkels zum Murthor]l von 2100—2200 7 Hohe und der Winkel
von 23%8' am Beginne 1100—1300 7 und am Ende 2000—2200 m
des Aufstieges aus dem Grossarlthale zum Murthorl, die kleinsten
mit 0%’ im Ennsthale unter 700, mit 0°7' im Murthale unter
700 m und im Paltenthale in der Hohenstufe von 675—700 m mit
0’ zu suchen.

In der nunmehr folgenden Uebersicht I sind die einzelnen
Théler und Thaltheile mit ihren orometrischen Elementen in ihrer
Reihenfolge von West nach Ost angefithrt. Grossere Thalsysteme
sind hauptsichlich im Siiden vertreten. Im Norden sind die
Schladmingthéler und die Stlkthdler von etwas grosserer Ver-
zweigung. Das Paltenthal greift nur mit einer Seite in unser
Gebiet ein. Im Murgebiet tritt durch die den Tamsweg-Seckauer
Hohenzug von den iibrigen Gruppen trennende Linie insofern eine
reichere Verzweigung der Thiler ein, als immer einige aus dem
eigentlichen Siidabhang der Niederen Tauern sich herabziehende
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Uebersicht 1.

a b | c|d el f | g h i |k | 1 m
[ &0 1 ] o ] & .ﬂ
Nome o & E|E |5E8sd|ibnne £ 2 |us | £ (58,2
des thalbildenden Flusses | = | § | & | 3 |ES8ES $88|%c| S8 |£6| 873 |583%
. = -] = h=1 2.0 = m E = 2 2 et
oder des Thales = .E S |8 BgeEs 535 S F g S 5k g 3 |§;§3 é’

[ S P _ — - [ - :
& km | m | m | m | m| m Vo] o[ ] 100m [°] <] 100m | o] -

T |

104. | Triebengraben 37 [1200] 830| 370 973| 143 | 5 |44 [10{47| 11—12 |3 |49|83—9 | 6|58
105. | Tiefenbach 75 |1400| 775| 625| 969| 194 | 4 |45(18|26| 13—14 |1 |39| 78—8 |16 |47
106. | Ingering 24'8 |1600| 675| 925[1013 338 | 2 | 8| 6[20| 15—16 | 0 [50| 687 | 5|30
106a| , » Querth. 145 [1600| 87| 725 (1192 317 | 2 |52| 6|20| 15—16 |2 | 7| 88—9 | 4|13
106b.| , , Diagonal 103 | 875| 675| 200| 762( 87 |1 | 7| 1|34| 8—88 |0 (50| 68—7 | 0|44
107. | Gaa 172 [1800| 870| 930[1204| 334 | 3| 6{11/25| 15-16 |1 | 2| 87—9 | 10|23
107a.| ,, Querth. 109 [1800(1100| 700 (1336 236 | 3 |39|11]25| 15—16 |1 (30| 11—12 | 9 | 55
107h.| . Langsth. 62 (1100 870| 230| 961| 91 | 2| 7| 2|33 9—10 |1 | 2[87--9 | 1|31
108. | Vorwitz 8:3 [1900| 875(1025 (1294 419 | 7| 4|14(56| 15—16 |4 | 7| 9—-10 | 10 | 49
109. | Graden-Zinken 10-1 {2000| 770|1230 (1236 466 | 6 54|18|26| 19—20 | 2 | 5| 77—8 |16 | 21
109a | Zinken 75 |2000| 925|1075(1378] 453 | 8 |10(18(26| 19—20 |4 |29| 13—14 | 13 | 57
109b.| Graden 27 | 925| 770| 155/ 836| 66 (3 (20| 5(26| 9-93|2| 5| 77—8 | 3|21
110. | Schwaiger 55 | 1700 | 925 775 (1290| 365 | 8 | 0(10(47| 16-17 | 6| 1|93—10 | 4 | 46
111. | Kumpitz (Kobenzerb.) 92 |1400| 630| 770 | 856| 226 | 4 147 (11|35 (3112 | 1 |30| 65—71 [ 10| 5
112. | Aibl 53 |1300| 710| 590| 944| 234 | 6 |18|13|38| 12—13 | 3 (26| 71—8 | 10 | 12
113. | Feistritz 152 |1600| 600(1000| 974| 374 | 3 |45| 7(36| 1516 |1 (55| 6—7 | 5 |41
114. | Kraubath 70 |1200| 595| 605| 891 296 | 4 [57| 9|28| 6-7 |3(33| 7-8 | 5|55
115. | Pressnitz 52 [1000| 595| 405| 801) 206 | 4 |26| 6[37| 6—7 |3|11| 8—9 | 3|26
116. | Liesingth. 342 (1400| 575| 825| 741| 166 | 1 |22|14 (56| 13-14 | 0 (21| 6—7 |14 |35
116a , , Grenze 305 | 849| 569| 280| 684/ 115 | 0 32| 0|42 58-6 |0 (21| 6—7 | 0|21
116b . . Graben 68 [1400| 800| 600(1003| 203 |5 | 3(14(56| 13-14 | 2 |44| 8—9 |12 |12
116c| , . dosseres 275 | 800| 575 225| 677 102 | 0 |28| 0/42|58-6 |0 [21| 6—7 | 0|21
117. | Finstere Liesing 35 |1500| 965| 535(1227| 262 | 8 [41]13| 8| 97—10 | 6 20| L1712} 6| 4
118. | Pisching 47 |1500| 750| 750(1049' 299 | 8 |59|14|56| 12—15 | 4 (46| 75-8 | 10 | 10
119. | Hagenbach (Gotsth.) 85 [1859| 718 |1141(1107| 389 | 7 |36|29|20| 18—186 3 | 3| 72—8 |26 | 17
120. | Stubenbach 41 [1600| 970| 630(1279| 309 | 8 |43 (13|52 | 10—11 |4 |14| 97-10 | 9 | 38
121. | Rannach 54 |1300| 675| 625! 936! 261 | 6 [37/14(56| 12—13 | 3 136| 687 |11 | 20

*) Soweit es den Niederen Tauern angehort.

(0134
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Thiler, durch diese Tiefenlinie in grésseren Gruppen vereint, einen
gemeinsamen Durchbruch durch die Ketten und Stocke des Tams-
weger-Hohenzuges zur Mur hin sich erzwingen. So ergeben sich
die Gruppen der Taurach-, Ranten-, Katsch- und Wolzerthiler
im Westen, der Ingeringthiler im Osten, welche durch das
grosste Thalsystem der Niederen Tauern, die Polsthiler, getrennt
werden. Vom Polster, wo sich der Centralkamm der Tauern
nach Norden wendet, um noch einmal im Grossen Bosenstein
eine bedeutendere Hohe zu erreichen, ausgehend, wendet sich
das Polsthal zunichst oststidostlich, um nach kurzem Lauf in .
rein siidlicher Richtung den zweiten Hauptkamm der Niederen
Tauern, den Hauptkamm der Rottenmanner Tauern und den
Kesseleckkamm auf eine weite Strecke hin zu begleiten. Nach
einer abermaligen Drehung nach Siidost miindet es in das Aich-
feld, die weite Ebene zwischen Judenburg und Knittelfeld, in
welcher sich nach lingerem Laufe auch der Pélsbach mit der Mur
vereinigt. Wihrend von der Rottenmannerseite nur kurze Griben
zum Pélsthal hinabfiihren, ist die Wiolzerseite von einer Reihe von
Thilern aufgeschlossen, welche selbst eine zahlreiche Verzweigung
aufzuweisen haben.

Hier moge auch eine Reihe von Bifurcationen erwéhnt
werden, welche in der Nidhe von Seckau auftreten und das In-
geringgebiet mit dem Gebiete des Kobenzerbaches verbinden. In-
teressant ist auch die Gabelung, die, wenn auch kiinstlich hervor-
gerufen, wie Hans Wodel erwihnt,*) am Oberhiittensattel, 1866 m
hoch, zwischen Enns- und Murgebiet besteht.

In den Uebersichten Il und III sind die Mittel der orome-
trischen Elemente aller Innenthéler der einzelnen kleineren und
grosseren Gruppen, sowie des ganzen Gebietes enthalten. Die die
Gruppen trennenden Thiler sind erst in die Mittel grosserer
Gruppen einbezogen, fiir welche sie selbst wieder Innenthéler sind,
dhnlich wie es mit den Sattelhdhen im ersten Theile geschah.
Daher kommt es auch, dass manche der kleineren Gruppen im
Norden oder Siiden nur ein einziges Thal enthalten. Es erscheint
also im Norden das Schladminger Oberthal und die kleine Sslk
erst in das Mittel aus den Thilern der Schladminger Alpen ein-

*) Zeitschrift des D. Oe. A. V. 1891. 8. 330,
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Uebersicht 1I.

Bl o |k
| @ g o ol |22
Grappenname NEE S22 EE3S3IES EE & E| Steilstes Thal
- =1 PR £ -2 - 1
TIPPONIRC 15| B2 1525258 95 55|52 )
ME13 B 5 &8
3 ' 2 ET
N km (km| m | m| m | m | m|® | ‘ ” o v
Noérdliche
| 1ol sl .
1.| Radstadter Alpen| 8| 8063, 10-1{1931| 924{10071218 319| 5|35 11| Kardeis
2.| Kalkspitz. 3! 32:36/ 10 811883 R65(1018|1234/410] 513 5| Giglach
3.| Hochgolling 6| 52:37| 8-7(1888 802/1086/1216(413| 6|57, 9(51| Diirrenb.
4.| Sélker 4| 26-55 6°6|1725(1020| 705/1342|312| 6| 1 31 Stricker
5.| Hochweber 7) 46-43! 66 1743| 883| 860[1188(329| 7|14 10,55/ Ebenb.
6.| Hohenwart 11 7864/ 7-1|1467| 875| 59211107 304] 4 41|11 57|Schwarzb.
7.| Bosenstein 3| 14-99| 50 1767| 872| 895/1220/381(10 01338 Pethal
8.| Hochreichart 7| 40 03; 57/11552| 891| 661/1157/291| 6|39 ||10 6| Griinkar
9.| Schlussgruppe 1 5‘36| 5-4/1300| 675 625 936(261| 6|37 H—— —
Stidliche
1.] Radstadter Alpen| 3| 41-40|13-8(2067|1145| 922(1408299| 3/47|(10{ 1| Fellergr.
2.| Kalkspitz 2| 24:02|12-0/1900|1183| 717|1352/221| 3 23| 6/42| Znach
3.| Hochgolling 1 1| 16-80( 16-8/2000(1040| 960|1370|330| 3|14 —|— —
4.| Solker 4| 34'564| 8-62013|1184| 829|1513(349| 527 6/565 Giinster
5. Hochweber 3| 33:30|11'1{1767| 863| 904(1264(390| 4(38/ 6/49| Feistritz
6.| Hohenwart 9| 88'564| 9-8/1911|1037| 874(1263)270| 5| 1{111|29| Mossb.
8.] Hochreichart 11| 84-47) 7-7/1709| 902| 807|1215(321| 5(58(10/31| Lerchb.
9.| Schlussgruppe | 2| 12:19| 611100 595 505| 852|258 4|44) 4|57/ Kraubath
Simmtliche
1.| Radstidter Alpen|11{122:03| 11:11968| 984| 98411282312| 45811/ 8| Kardeis
2.] Kalkspitz 5| 56:39|11-:3]1890| 992| 898|1284:329| 426/ 8/25| Giglach
3.| Hochgolling 7| 69-17| 991904 836/1088|1254/393| 6| 3| 9|51 Diirrenb.
4| Sélker 8| 61-09| 7-6/1869|1102| 767|1439333| 542/ 8(31| Stricker
5.| Hochweber 10| 79 73| 7-8|1750| 877| 873(1220|35%| 6| 9;10|55| Ebenb.
6.| Hohenwart 20|167-18| 8-4]1667| 948 719(1190,287| 4!51/11/57|Schwarzb.
7.| Bésenstein 3| 14:99| 501767 872 895(1220/381|10|—|!13|38| Pethal
8.| Hochreichart 18|124'50| 6-9|1648| 898| 750/1196311| 6/12(10(31| Lerchb,
9.} Schlussgruppe 3| 17°65| 59/1167| 622| 545| 878(259 511 6(37| Rannach
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Uebersicht II.

Mittleres &g Absolutes &0
ArereEE 28
Sanftestes Thal % ng =] E =] :q':.,‘) g Maximum ' Minimum "g g
& S8|=282E 2B
A =4 <4
der 125] der Thaltheile 7]
Thaltheile

olll o|1 o|l|0|/ o|4|(]|/| |o|l| 0|+

Thiler der

K1 Arl |

3 34| Flachau 6| 2 14317/53/145|—| Kleinarl (0|27 Flachau (44(33
415/ Forstan 41 34[17 1(23(3254/41 38| Giglach |0 (57| Prennegg (40[41
3 (17| Unterth. 26 22| 2 13323, 49“28 4{ Riss.- Durrb, | 0|41 Unterth. |27(23
4| 6] Waldb. 42 |15 51| 2113(1338:23/58/ Waldb. |055| Stricker (23| 3
3 25| Seifrieding | 7 30 26[24 8 (37224739148, Walchern |2 2 Seifriedg. |37|46
1|27 Lassing |10 30||16|19 3| 213/17/33|41| Siebenh. (0[50 Golling |32(51
7133| Kothalm | 6 5205114151636 28 4| Pethal |4| 1| Kothalm (24 3
4 (16| Trieben 5501528 4 |11[11|1723|58| Trieben |1|50| Trieben (22| 8
—|— — — === Hlé 56| Rannach |3[36| Rannach (11|20

Thiler der

| i

2| 5| Zederhaus | 7[56(19(14| 2 (5416 20(2051| Feller |0./53| Zederh. [19(58
2 |18| Weissbriach | 4(2412|43{ 2| 7|1036/16130 Znach |0|25| Weissbr. (16| 5
—|— — i 8| 4| Gériach |1(15| Goriach [26[49
4(33| Ranten 222“13 50| 2 33[11117|2358] Jetach |2| 4| Jetach |21|54
3137 Hinteregg ! 3/112! 6567} 3| 41 353|| 8|26] Feistritz | 215, Hinteregg | 611
2132 Pusterwal 8157 19'55 3 [29]16 26(130,39| Mossb. |0 [42| Pusterw. (29|57
2152 Ingering | 7|39 13'52| 3 (34/10/18/1826| 3 Thiler [1|30| 2 Thiler 16|56
4{26| Pressnitz | 031 8| 3|3 (22| 441| 9|28| Kraubath {3 |11| Pressnitz | 6(17

Thiler der
2 5‘ Zederhaus | 9 3!20 13| 2 |46j17|27|145| Of Kleinarl |0 |27| Flachau [44/33
2 |18| Weissbriach | 6/ 7/25|39| 1 |40 23/59/41|38] Giglach |0 |25| Weissbr. |41(13
3|14| Goriach | 6/37/26|36| 2 |22/24]14/28] 4| 3 Thiler |0 |¢1| Unterth. |27/23
4| 6] Waldb. 425 14(50| 2 (23]12(27||23158| 2 Thiler |0 (55| Stricker (23| 3
3 25| Seifrieding | 7(30120,34! 3 [27/17} 739,48\ Walchern | 2! 2| Seifriedg. 37|46
1 (27| Lassing [10{30i17/57| 3 |14|14!43/38/41| Siebenh. |0 |42| Pusterw. |32 59
7 133| Kothalm | 6| 5/20|51| 4 [15(16!36/28| 4| Pethal |4 | 1| Kothalm 24' 3
2 52| Ingering | 7:39(14{2913 48/10.41|23/58| Trieben |1]30| 2 Thaler 22,2
4 (26| Pressnitz 2|11 10(20| 3 [27| 6/53[[14{56| Rannach |3 |11| Pressnitz |1145
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Uebersicht 1II.

@ 5 g (AR 8y of e @ E EE
AR IR B EE
Eleg E=2932|85|2=(5F2| BB Steilstes Thal
Gruppenname L B |EEIESIEE|ES|EE|2E| 8 &
S| B8 REEal=E|EF[Ra|85|5 5
clag [FTE AEE
< ]
N| tm |km| m| m m|o] °|’|
Nordliche
' -
I | Radstidter Alpen 8| 80-63;10-1|1931| 924 (1007|1218 319|5 35‘11 8| Kardeis
II | Schladminger Alpen | 15| 14556| 9-71805| 867 | 938|1207 368 5 25| 9]51| Diirrenb.
III| Wolzer Alpen 19| 149-93| 7-9(1576/866 | 710/1100/304| 5 | 4111|657 Schwarzb.
IV| RottenmannerAlpen | 13| 7755/ 6:0[1581|844 | 737 1135|338 7 1"13'38 Pethal
Mittel aus I—1IT | 44| 42066| 961727872 | 855 1158'333 B 1”11 57/Schwarzb.
Mittel ans I-IV. 58| 510-86] 8:8|1691|862| 829]1152 335| & [17]13|38] Pethal
Stidliche
I | Radstidter Alpen 3| 41-40] 13-812067|1145| 922(1408(299| 3 14710| 1| Feller
II | Schladminger Alpen| 9( 10607 11'8|2019 1136( 883|1413313, 4 14| 6,55 Giinster
III| Wolzer Alpen 13( 13774{ 106'1877| 980| 897]1266|322| 4 (48(11129| Mossb.
IV | RottenmannerAlpen | 15| 113 09| 7-5]1588| 861| 727(1143.318 5291031 Lerchb.
Mittel aus I—TIT | 27| 314:61| 11-7(1941|1052| 8891336310 4 |19(11)29| Mossb.
Mittel aus I—IV 43| 744960/ 10-4/1800| 982| 818|1276/307| 4 |23||11[29] ,, .,
Simmtliche
I | Radstidter Alpen 11| 122 03| 111 1968‘ 984 984‘1282|312 4 I58”11‘ 8| Kardeis
II | Schladminger Alpen | 24; 251 63,105 1885| 968 9171294345 4 55| 9 51| Diirrenb.
II1| Wolzer Alpen 32| 287-66| 9-01698| 912| 786/1196 313 4 |56 11 57Schwarzb.
IV | RottenmannerAlpen | 28, 190-64| 6-81585| 853 732 1140|3g§ 6 713§_8 Pethal
| Mittel aus I—III 71| 73527,10-4 1809; 940| 869 1234I323 4 |4—31_1 57/Schwarzb.
__|Mittel ans I—IV 101| 96146, 9 51742‘ 913 829 8291210322 45213 38| Pethal
Tamsweg-Seckauer S los
l Hohenzag 13 14484|1111340 860 480 1010@3’2_8_%5 Saglb.
Niedere Tauern 113|115345| 10- 2|1722| 904 818 1182:295 4‘32|13|38 Pethal
Anhang :
(n6rdl. Gruppen tren-
ndelndl;a Eh%iler) 6 113-13 189 1615 743 872 1030|296| 2. |38 ——‘— —
(stidliche Gruppen tren-
(Tnende Tgﬁl]e‘r) Ei 6! 8921 14'9|1993 985 1008 1330’353| 3’ _I— —
amsweg-Seckauer Ei-
genthi %er) 7' 5941 8'5'1655 924 73! 1198 261| ‘ 8|41 Saglb.
(Tamsweg-Seckauner
Durchzugsthiler) 6‘ 8543 142, 973 785| 188 880 87‘0 1‘16 Katsch
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Uebersicht III.

' Mittleres | & Absolutes &0
g R-IEE: 2,5 ‘3_5
Sanftestes Thal | % 52|22\ 25| Maximom | Minimom  |5H
© = - <
b= =4 =
= Tha?t?:ll;aile @ des Neigungswinkels der Thaltheile o
T e e Lo leT ] 1] o
Théler der
K1. Arl
523 ‘-% g}lacélaﬁ{ 7 34“20 36| 2 (4317 53"45 0| Kl Arl. |0/27| Flachau i%(gg
. 56 7156123) 1/2| 0|121| 141|38| Giglach |0(41] Unterth. |
1|27 Lassing |10 30,»19 58| 3| 7(16,561 39/48 Wafchern 028/ Donnersb. 39!20
2|54 Sunk 10 4:1“1_§ 9|3 48/14/21/29.20)  Gotsth. |0(38 Sunk 28,42
127 Tassing 103020149/ 2 34(1815[45| O| KI. Arl [0(27|  Flachau |44(33
T27] Lassing |12 1_1};27) 3/2|29|17|14)45| 0| KL Arl. |0[27/ Flachau |4433
Théler der
2| 5| Zederhaus | 7 56( 19/14 2 |54 1612(J 20!‘51 Feller 053] Zederhaus {19{58
2|18 Weissbr. 4:3717| 3|2|19/14'4429'45| Lessach {0[25] Weissbr. 129120
B gmer |Scmiiien B2 |00, fuiy, R
3146 eistritz | 6/46,11/50) 3 |16} 8 34 L8 26 dler 117 Polsi a(' .T). 17 9
2| 5| Zederhaus |9 2416 50 2 |45 14‘ 5 (_)|3_9 Mossb. | 0|25/ Weissbriach 30(14
1/49] Polsthal |9 4_0.,15| 1/2153|12/7830.39]  Mossb. | 0[25] Weissbriach |30/14
Théler der
| [ i
21 8| Zederhaus | 9| 320132 !46 17 27‘145 0| Kl Arl ‘0 27| Flachau |44 33
2| 0| Kl Solk | 71512047 21 718/4041|38| Giglach 10[25| Weissbr. [4113
127 Lassing (1030(18 33| 3 | 915 24':39 48| Walchern |0 28| Donnersb. |39 20
2154 Sunk |10/44/1446/3 3111/1529/20) Gotsthal 0|38  Sunk  |2842
1127 Tassing |103019182 3816/4045| 0| KL Arl. |0 25| Weisshriach |44 35
1|27 Tassing |12[11[T7 55/ 51 ‘15 ’4”4} 0| KL Arl. |0 25| Weissbriach (44 35
o “alogll 2izal 7 [ral 7l Saglb. | 93'49
018 Mur |82 8n/1 E' 7 228058 sohomberg |0 9 Mur 2849
013,  Mur |13 25;'17 24[2 4414 40:'45 of KLAr |0]9 Mur |44 51
|
—i—= — ——12130;56|1117-——— - —|— — —~|—=
—|— - —|—{20[10]1 58/18/12(—— - —|— — —|—
319 Haidengr. 522‘14 56)2147(12 9‘23 58/ 2 Thiler |1| 0] Seebach [22(58
0(13 Mur 1 3‘ 131|029 1 2|- 3} 7| Wolzer (0|9 Mur 2|58
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bezogen, im Siiden ebenso Lignitz und Lessach. Die die Hohen-
wart- und Hochwebergruppe trennenden Thiler des Donners- und
Schottlbaches sind erst in das Mittel der Wolzeralpen einbezogen.
In den Rottenmanner Tauern treten erst im Mittel auf im Norden
die Sunk und das Gotsthal, im Siiden das kleine Thalstiick, welches
das Polsthal mit der Sunk verbindet, sowie das Feistritzthal. Dafiir
enthdlt das Mittel aus den ersten drei Abtheilungen auch die
Taurachthéler, die Grosse S6lk und das Katschthal; im Mittel
der vier ersten Gruppen endlich ist auch die Strechau und zum
Theil das Pélsthal einbezogen. Dabei ist noch zu bemerken, dass
im Stiden nur die Querthiler des Taurach-, Rantenthales u. s. w.
in den ersten vier Gruppen enthalten sind, indem der untere
Theil derselben Thiler entweder dem Tamsweg-Seckauer Hohen-
zug oder der Grenze zwischen diesem und den friiheren Gruppen
angehort. (Siehe iibrigens das Verzeichnis der Théler am Schlusse
des Aufsatzes.)

Im allgemeinen treten, wie dies aus den Uebersichten II und
IIT hervorgeht, die nordlichen Thiler zu den siidlichen in einen
deutlichen Gegensatz, derart, dass man die nordlichen Thler der
ersten vier Gruppen als kiirzer und steiler, die der Siidseite als
linger und sanfter geneigt bezeichnen kann.

Indem ich des Niheren auf die einzelnen Elemente eingehe,
sei zundchst die Thallinge hervorgehoben. Die mittlere Thal-
linge ist in allen Gruppen im Siiden grosser als im Norden. Im
allgemeinen nimmt sie von Westen nach Osten ab; im Norden
allmilig und regelmissig, im Stiden weniger gleichmissig, aber
so, dass in beiden Fillen die mittlere Thallinge im Osten die
Hilfte der Thallinge der westlichen Gruppen ist.

Was den Thalanfang anbelangt, so ist derselbe in allen
Gruppen bis auf die Schlussgruppe im Siiden hther gelegen als
im Norden und nimmt gleichfalls von Westen nach Osten an Hihe
ab. Im Norden hilt sich die mittlere Héhe des Thalanfanges zu-
nichst ziemlich in gleicher Hohe bei 1900 7, um in der Solker-
gruppe auf 1725 m herabzusinken. In der Hochwebergruppe steigt
sie etwas an und sinkt in der Hohenwartgruppe auf 1467 m, um
im Bosenstein um volle 300 » wieder anzusteigen. Diese bedeu-
tende Depression in der Hohenwartgruppe ist bedingt durch die
beiden sehr niedrigen Thalsiittel von Lassing und Rohrach. Nach
Abrechnung der in diesen Sitteln zusammenstossenden vier, noch
dazu sehr kurzen Thalstrecken ergibt sich fiir die Hohenwartgruppe
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eine mittlere Hohe des Thalanfanges von 1789 7. Im Siiden hilt
sich der Thalanfang in den vier westlichen Gruppen in der Hohe
von beildufig 2000 m, sinkt in der Hochwebergruppe um 240 m
auf 1767 m herab und steigt in der Hohenwartgruppe auf 1911 ne.
In der Hochreichart- und vollends in der Schlussgruppe tritt, dem
Sinken der mittleren Kammhohe entsprechend, zuerst ein lang-
sames, dann ein rapides Herabsinken der mittleren Hohe des Thal-
anfanges ein. (Ganz regelmiissig ist die Abnahme, wenn man nur
die grossen Gruppen ins Auge fasst, indem auch in den Wolzer-
alpen bei Abrechnung der obenerwihnten vier Thiler die mittlere
Hohenzahl 1755 m betragt. (Uebersicht III.)

Die mittlere Héhe des Thalendes ist wieder im Siiden
durchwegs, bis auf die Schlussgruppe, hoher als im Norden. Dabei
ist dieselbe im Norden eine ziemlich gleichmissige, eher sogar gegen
Osten etwas ansteigend (was daher kommt, dass im Osten die
Thiler immer mehr und mehr verzweigen), zwischen 800 und 900 m
schwankend. Nur die Stlkergruppe zeigt die Zahl 1020 m in
Folge der Thiler 2. bis 4. Ordnung, welche sie zusammensetzen.
Im Siiden sich iiber oder nahe bei 1150 m haltend, tritt zuerst in
der Hochgollinggruppe ein Sinken um 100 m, in der Hochweber-
gruppe gar um 300 7 ein; erst in der Schlussgruppe wird noch
unter diese Grenze herabgegangen. Ganz regelmissig ist die Ab-
nahme der mittleren Hohe des Thalendes von Westen nach Osten
sowohl siidlich alsnérdlichin den grosseren Gruppen. (Uebersicht III.)

Von der Hohe des Thalanfanges und Thalendes beeinflusst,
zeigt sich der sogenannte Thalfall im allgemeinen im Norden
grosser als im Siiden, im grossen und ganzen aber iiberhaupt nur
wenig schwankend. In der Hauptgruppe tritt eine Abnahme nach
Osten mit einer kleinen Zunahme in dem nordlichen Theile der
Rottenmanner Tauern auf, da auch der Thalfall in den Wolzer-
alpen durch die Aufnahme obenerwihnter Thiler bedeutend herab-
gedriickt ist. Derselbe wiirde sonst in der Hohenwartgruppe
845 m, in den Wolzeralpen 859 m betragen und dadurch die Ab-
nahme in den grossen Gruppen zu einer ganz regelméssigen machen.
In den kleineren Gruppen betrigt der Thalfall in den ersten drei
wenig wechselnd iiber 1000 7, in der Stlkergruppe nur 705 m,
in den ndchsten drei Gruppen zwischen 800 und 900 7, in den
beiden letzten zwischen 600 und 700 m. Viel unregelmissiger
schwankt der mittlere Thalfall im Siiden auf und ab, sich dabei
jedoch in den Grenzen von 800 und 960 e haltend ; nur die Kalk-
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spitzgruppe zeigt 717 m, die Schlussgruppe 505 m mittleren Thal-
fall. In den drei westlichen grossen Gruppen betrigt der Unter-
schied des mittleren Thalfalles nur 922—883 = 39 m.

Das wichtigste Element der Thalorometrie, die mittlere Thal-
hohe, zeigt genau denselben Verlauf, wie er uns von der mitt-
leren Kammhohe her bekannt ist. Durchwegs ist dieselbe im
Stiden hoher -als im Norden. Eine Ausnahme bildet wieder die
Schlussgruppe. Sowohl die nordlichen als auch die siidlichen
Théler erreichen in der Solkergruppe das Maximum, zu welchem
die mittlere Thalhohe ansteigt, um nach einer kleinen Depression
in den Wolzer-Alpen, die durch Einrechnung der Lassing- und
Rohrachthiler besonders in der Hohenwartgruppe sehr merkbar
wird, und einem voriibergehenden Anwachsen in der Bosenstein-
gruppe sich bleibend herabzusenken. In den Hauptgruppen ist
der Unterschied zwischen Radstédter- und Schladminger Alpen fast
verwischt, die niichstfolgenden Gruppen haben ungefihr um 100 7
tiefer eingeschnittene Thaler.

Die relative mittlere Thalhohe jedes einzelnen Thales
habe ich abgeleitet als Differenz der mittleren Thalhthe und der
Hthe des Thalendes. (Uebersicht I.) Sie hilt sich zwischen 200
und 400 » und tiberschreitet diese Grenze nur in wenigen Fillen.
Die grossten und dabei die einzigen Werte iiber 500 7 haben das
Giglachthal mit 590 und das Giinsterthal mit 563 # ; von den Salzach-
thilern haben die meisten iiber 400 m relative mittlere Hohe. Die
kleinsten relativen mittleren Hohen haben abgesehen von den ganz
grossen Thilern und den Thalsitteln der Siebenhiittengraben mit
168 m im Ennsgebiet, der Triebengraben mit 143 7 und das Taurach-
querthal mit 178 m im Murgebiet. Unter Beriicksichtigung der
Thallinge wurde dann aus den einzelnen relativen mittleren Thal-
hohen die relative mittlere Thalhshe einer ganzen Gruppe, einer
ganzen Abtheilung und endlich des ganzen Gebietes abgeleitet.
Diese mittlere relative Thalhthe gibt uns die mittlere Hshe eines
Thales, der Thiler einer Gruppe oder des ganzen Gebietes an
wenn dabei das Thalende aller Thiler in gleichem Niveau gedacht
wird. Gerade in diesem orometrischem Element tritt eine Um-
kehrung in der Stellung des Nordens und Siidens ein. Wéghrend
die friiher erwihnten orometrischen Elemente im Stiden durchwegs
die grosseren Zahlen aufweisen, entsprechen gerade dem Norden
die grosseren relativen Thalhshen. Nur in der Solker-, Hochweber-
und Hochreichartgruppe (von den Hauptgruppen in den Wolzer-
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Alpen) tritt eine Ausnahme ein. Die grossten Zahlen zeigen die
nordlichen Thgler der Kalkspitz- und Hochgollinggruppe, welche
sogar im Mittel 400 m etwas iibersteigen; darnach kommt die
Bosensteingruppe mit 381 m; ziemlich gleiche relative Hohe, zwischen
304 und 330 m schwankend, besitzen die iibrigen Gruppen, bis
dieselbe in der Hochreichart- und Schlussgruppe unter 300 bis
261 m herabsinkt. Im Siiden ist die hochste Gruppenzahl 390 m
fiir die Hochwebergruppe ; Hocbgolling-, Slker- und Hochreichart-
gruppe schwanken zwischen den engen Grenzen von 321—349 m,
die iibrigen Gruppen gehen unter 300 m herab. Nur ganz geringe
Unterschiede zeigen die Mittel der grossen Gruppen.

In der relativen mittleren Thalhthe hat sich eine Aenderung
der Beziehungen zwischen Norden und Siiden  einerseits, Osten
und Westen andererseits angebahnt, welche in dem nunmehr zu
betrachtenden Elemente, dem mittleren Neigungswinkel der
Thiler, oder kurz gesagt, dem mittleren Thalwinkel eine voll-
stindige geworden ist. Haben Thiler gleicher Linge verschiedene
relative mittlere Hohen, so wird im allgemeinen das Thal mit der
grosseren Hohe auch das steilere sein. Ebenso wird bei gleicher
relativer Thalhthe das lingere Thal das sanfter geneigte, das
kiirzere das steilere sein. Man muss daher schon durch Ver-
gleichung der mittleren Thallinge und relativen Thalhthe zu dem
Resultate gelangen, welches wir in dem Verlaufe des Thalwinkels
in den Niederen Tauern wirklich vor uns sehen. Wihrend in
den auf die Erhebung beziiglichen Elementen der Siiden dem
Norden vorangeht und eine allmilige Abnahme von Westen
nach Osten zu constatiren ist, ist der Neigungswinkel der siid-
lichen Théler durchwegs geringer als der der nordlichen, und
zeigen die einzelnen Gruppen eine geringe Zunahme der Thal-
winkel in der Richtung von West nach Ost, welche am stirksten
in der Bosensteingruppe im besonderen, in den Rottenmanner
Tauern im allgemeinen wird.

Schon in Uebersicht I habe ich zur niheren Charakterisirung
dieses Elementes das Maximum, sowie das Minimum und die grosste
absolute Schwankung der Theile jedes einzelnen Thales angegeben,
soweit sie aus den Karten zu entnehmen sind. In den Ueber-
sichten II und III sind jedoch ausser dem Maximum und Mini-
mum und der grossten absoluten Schwankung in den Thaltheilen
einer einzelnen Gruppe auch noch das steilst und sanftest geneigte
Thal, sowie der Unterschied des Thalwinkels beider fiir jede ein-
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zelne Gruppe angegeben. Ausserdem wurde fiir jede Gruppe das
mittlere Maximum und Minimum in der Weise gebildet, dass die
Summe der einzelnen Maxima oder Minima durch die Anzahl der
in eine Gruppe vereinigten Thiler dividirt wurde. Die Differenz
zwischen mittlerem Maximum und mittlerem Minimum bildet die
mittlere Schwankung der betreffenden Gruppe.

Das steilste Thal der ganzen hier ins Spiel kommenden Thiler
ist das in der Bosensteingruppe liegende Pethal, und es ist be-
zeichnend, dass in der Reihe der steilsten Théler der einzelnen
Gruppen nur in der Hochreichartgruppe ein siidliches Thal, der
Lerchbachergraben, erscheint. Dabei ist auch vielfach das sanfteste
Thal einer Gruppe ein nordliches, so dass die Differenzen zwischen
steilstem und sanftestem Thale auch im Norden grisser sind als
im Siiden. Nicht minder tritt diese Erscheinung bei dem mitt-
leren und absoluten Maximum und Minimum, sowie bei der dies-
beziiglichen Schwankung zu Tage. Mit Ausnahme der Hohen-
wartgruppe, und da sind es wieder die schon mehrfach erwihnten
Thiler, welche dies bewirken, haben alle Gruppen im Norden
ein grosseres mittleres Maximum als im Siiden, d. h. im Mittel
sind - die steilsten Thalstellen im Norden steiler als im Siiden.
Da sich nun aber das mittlere Minimum im Norden nicht viel
von dem im Siiden unterscheidet, so ist auch wieder die mittlere
Schwankung im Norden eine grossere. Es zeigen also die siid-
lichen Thiler auch beziiglich der Neigung der Thalsohle einen
viel einformigeren Verlauf als die nérdlichen, wie dies schon be-
ziiglich der anderen orometrischen Elemente sich zeigte. In ver-
stirktem Grade findet sich dasselbe Verhalten im Gange des ab-
soluten Maximums und Minimums sowie der absoluten Schwankung
der Neigungswinkel einzelner Thaltheile. In den Uebersichten II
und III wurden die Hohenstufen der Maxima und Minima weg-
gelassen, sie ergeben sich aus Uebersicht I fiir das betreffende an-
gegebene Thal. Zeigten sich in mehreren Thilern gleiche Maxima,
so wurde der Raumersparnis wegen nur die Zahl, aber nicht der
Name der Thiler angegeben. So erscheint in den stidlichen
Theilen der Rottenmanneralpen bei drei Thilern, dem Leitschach-,
Lerchbacher- und Zinkengraben, ein Maximalwinkel von 18°26'.

Nicht ohne Interesse ist ein Vergleich der die Gruppen
trennenden Thiler mit den Gruppenmitteln, und ich habe deshalb
in der Uebersicht III im Anhang die diesbeziiglichen Zahlen an-
gegeben. Die erste Zeile enthilt die Mittel der Gruppen trennen-
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den Thiler des Nordens, und zwar des Tauernthales, Schladminger-
Oberthales, beider Stlkthiler, des Donnersbachthales und der
Strechau, wihrend die zweite Zeile die Mittel aus den Querthiilern
der siidlichen Taurach, Lignitz, Lessach, Katsch, des Schottl-
baches und des Gfellengrabens anfiihrt.

Selbst bei einem oberflichlichen Vergleich der Gruppen tren-
nenden Thiler mit den Mitteln aus den einzelnen Gruppen, ja mit
den einzelnen Thilern der Gruppen zeigt sich auf der Nordseite,
dass die die Gruppen trennenden Thiler in orometrischer Be-
ziehung von, in des Wortes wirtlicher Bedeutung, einschneidender
Wichtigkeit fiir die Niederen Tauern sind. Mit Ausnahme der
Thallinge sind alle andern orometrischen Elemente durch geringere
Zahlen als bei den Innenthilern der einzelnen Gruppen und ihren
Mitteln vertreten. Bei den Thilern der Siidseite zeigt sich diese
besondere Bedeutung gewisser Thiler gegeniiber den anderen nicht.
Manchmalhalten die orometrischen Elemente der Gruppen trennenden
Thaler der Stidseite die Mitte zwischen den Mitteln der getrennten
Gruppen inne, manchmal iiberschreiten sie sogar beide Gruppen,
und nur selten gehen sie unter die Elemente der Seitengruppen
herab. Es zeigt sich auch hierin die grossere Homogenitit des
Siidens gegeniiber dem Norden.

Weniger Anlass zu Bemerkungen geben die Thiler des
Tamsweg-Seckauer-Hohenzuges. Dieses Gebiet besitzt nur wenige
ihm allein angehorige Thiler, deren Mittel im Anhang der Ueber-
sicht III den Mitteln aus den anderen hiehergehtrigen Thilern
entgegengestellt sind. Diese letzteren sind nur einzelne Thaltheile,
wie die Diagonalthéler der Katsch u. s. w. oder die ganz kurze
Thalstrecke der Mur zwischen Unterbayrdorf und der Miindung
des Thomathales. Die Durchschnittszahlen der ersten Gruppe,
der Eigenthiler des Tamsweger-Hohenzuges, stimmen fast in allen
Reihen mit den betreffenden Zahlen der Hohenwartgruppe sehr
nahe tiberein, nur die Maxima und die Schwankungen der Neigungs-
winkel sind geringer. Im Gegensatze zu diesen Thilern stehen
die iibrigen sechs Thaltheile, die Durchzugsthiler, welche einen
ungemein geringen Thalfall, eine ganz kleine relative mittlere
Thalhthe und eine unmerkliche Neigung des Thalbadens besitzen,
die Schwankung in der Neigung des Thales ist, sowohl absolut als
auch im Mittel genommen, ganz unbedeutend. Es stellt sich daher
auch die ganze Gruppe des Tamsweg-Seckauer-Hohenzuges in
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den orometrischen Beziehungen der Thiler den anderen Gruppen
gegeniiber.

Wie geringfiigig jedoch auch der Einfluss dieser Gruppe auf
die Gesammtheit ist, zeigt ein Blick auf die Uebersicht III, welche
in der letzten Zeile das ganze Gebiet der Niederen Tauern um-
fasst. Ein Vergleich mit den Mitteln der Gruppen I—IV ergibt
nur eine ganz geringe Verschiedenheit der einzelnen Zahlen,
welche mit Ausnahme der Thallinge eine kleine Herabminderung
erfahren. (Wie oben sind auch iny Mittel der Niederen Tauern
die die Gruppe V von den Gruppen I—IV trennenden Thiler
aufgenommen, dafiir aber zusammengehorige Thaltheile einzelner
Théler, wie Quer- und Lingenthal der Taurach, Katsch etc. nur
als ein Thal gerechnet worden.) So betrigt dieselbe bei der
mittleren Thalhthe 28 m, beim mittleren Thalwinkel 20°. Die
Schwankung des mittleren Thalwinkels, sowie die absolute Schwan-
kung ist, wie dies in der Natur der Sache liegt, etwas weniges
grosser geworden, dafiir ist die mittlere Schwankung der Thal-
strecken um 24' kleiner.

Es ist nicht ohne Interesse, die Thiler eines grosseren Ge-
bietes in einer anderen Weise zusammengestellt zu betrachten, als
wie dies ihrer geographischen Lage nach meistens geschieht.
Diesem Zwecke dient die Uebersicht' IV, welche uns ein Bild von
der Abhingigkeit der orometrischen Elemente der Thiler der
Niederen Tauern von der Linge derselben geben soll. Es sind
zundichst die Thiler nach Flussgebieten zusammengestellt, und
zum Schluss tritt eine Uebersicht aller Thiler. Mit Ausnahme des
Grossarlthales und des Murwinkels sind nur solche Thiler aufge-
nommen, deren Ursprung in den Niederen Tauern liegt. Beim Mur-
winkel ist es wirklich nur ein ganz kleiner, oberster Theil, welcher
nicht den Niederen Tauern angehort; beim Grossarlthal ist der den
Niederen Tauern nicht angehorige Theil der eigentliche Oberlauf.
Die Flachau und der Murwinkel wurden in der letzten Zeile jeder
Gruppe durch die betreffenden Lingenthéler erginzt, daher die
letzte und vorletzte Zeile jeder Gruppe gleichviel Thiler auf-
weisen. Das Salzach- und Thomathal sind nicht in die Uebersicht
aufgenommen.

Der Linge nach wurden die Théler in Abtheilungen von 5
zn 5 km Linge gebracht. Die Salzachthiler sind so gering an
Zahl, dass nur eine Abtheilung angesetzt wurde. Die sechste
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Abtheilung umfasst die Thiler von mehr als 25 km Lénge. In
der ersten Gruppe des Ennsgebietes sind die Thalsittel bedeutend
vertreten und daher von den anderen Thilern getrennt worden,
um nicht so heterogene Thiler zu vereinigen. In den Gruppen-
mitteln ist der Einfluss der Thalsitte]l nicht so bedeutend. Er
lasst sich aus den Angaben des Anhanges der Uebersicht IV ent-
nehmen, in welchem die Thalséttel bildenden Thiler weggelassen
sind. Wie bedeutend aber in den einzelnen Abtheilungen ihr
Einfluss ist, ersieht man aus der sechsten Gruppe der Ennsthiler,
welche nur das Golling- und Paltenthal enthalten, und welche daher
tief unter das Niveau der iibrigen Abtheilungen herabgedriickt
wird, wihrend die orometrischen Elemente des Gollingthales an und
fir sich vollkommen mit denen der iibrigen Abtheilungen tiber-
einstimmen wiirden.

Die meisten orometrischen Elemente zeigen eine Abnahme der
Intensitdt mit der Zunahme der Thallinge. Besondere Abwei-
chungen sollen im Folgenden hervorgehoben werden. Im Mur-
gebiete zeigt die mittlere Hohe des Thalanfanges eine Zunahme
mit der Linge, was dadurch erklirlich ist, dass die léngeren
Théler gerade im Westen auftreten, wo ja im allgemeinen die
Erhebung des Gebirges eine grissere ist. Diese Zunahme tritt
auch in den Mitteln siimmtlicher Thiler auf, da die Mur-
thiler vermoge ihrer Zahl von besonderem Einflusse sind. Geradezu
eine Ausnahme von dem allgemeinen Gesetze der Abnahme macht
die Zunahme des Thalfalles mit der Linge der Thiler in allen
Gebieten. Doch ist auch dies nicht befremdend, denn es ist von vorne-
herein wahrscheinlich, dass bei einem lingeren Thale das Thal-
ende tiefer unter dem Thalursprunge liegt als bei einem kiirzeren.
Was dagegen hochst eigenthiimlich ist, ist das Verhalten der rela-
tiven mittleren Thalhéhe und der mittleren wie absoluten Schwan-
kung im Thalwinkel einzelner Thalstrecken. So haben nicht die
kiirzesten Ennsthéler die grosste relative mittlere Thalhshe, selbst
bei Abrechnung der Thalséttel, sondern die Thiler von 5—10 km
Linge. Die 3 Salzachthiler von 5—10 km Linge haben eine
freilich nur um ganz wenig grossere relative mittlere Thalhshe
als die beiden grossen Thiler, nimlich 446 m gegen 441 m. Bei
den Murthilern aber haben die grésste relative mittlere Thalhshe
die 10—15 km langen Thiler. Im Mittel aller Thiler erscheinen
wieder die 5 —10km Jangen Thiler als die relativ héchsten. Die grosste
mittlere, sowie absolute Schwankung des Thalwinkels einzelner Thal-
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theile kommt gleichfalls nicht den kiirzesten Thilern zu, sondern
den Thilern von 15—20 km Linge. Es sind also die kiirzesten
Thiler gleichméssiger steil, die lingsten gleichmissiger sanft ge-
neigt. Der Contrast, der in den Uebersichten IT und III zwischen
Norden und Siiden auftritt und dort auch als Gegensatz zwischen
Enns und Murgebiet aufgefasst werden kann, erfihrt hier eine
Milderung, indem in Uebersicht IV ja nicht bloss die oberen Theile
der stidlichen, der Murthiler, enthalten sind, sondern diese sich
mitunter sehr lange hinziehenden Théler vollstindig aufgenommen
sind, so dass inshesonders die mittlere Thalhshe etwas herabge-
mindert wird. Beriicksichtigen wir die Zahlen des Anhanges der
Uebersicht 1V, welcher die Mittel der Théler mit Ausnahme der
Thalséttel gibt, so ist die mittlere Thalhthe der Salzachthiler die
geringste mit 1110, die der Murthéiler mit 1194 die grosste, wihrend
die der Ennsthiler zwischen beiden die Mitte hilt. Gerade um-
gekehrt ist es mit dem Verhéltnis der relativen Hohe. Da nehmen
die Salzachthiler den ersten Rang ein; gerade 100 7 weniger hoch
sind die Ennsthiler, und die Murthiler weichen noch um weitere
50 m zuriick. Die steilsten Théler sind die Ennsthéler, nach ihnen
kommen die Salzachthiler und zum Schlusse die Murthéiler. Auch
beziiglich der mittleren und absoluten Schwankung des Thalwinkels
stehen die Murthiler hinter den anderen zuriick.

Im Anschlusse an die Bestimmung der mittleren Thalhohe
lasst sich mit Zugrundelegung der Werte fiir die mittlere Kamm-
hohe der einzelnen Gebiete der Niederen Tauern die relative
mittlere Kammhohe, d. h. die mittlere Erhebung der Kiémme
iiber die mittlere Hohe der Thiler desselben Gebietes bestimmen.
Da die Kdémme jedoch auch tiber den Grenzthilern aufstehen, so
ist es nothwendig, auch die mittleren Hohen dieser Thiler zur
Mittelziehung zu verwenden, und sind die zu verwendenden mitt-
leren Hohen der einzelnen Gruppen durch etwas andere Zahlen
ausgedriickt, als in den vorhergehenden Uebersichten. Andererseits
finden die Thiler der Nord- oder Siidseite erst ihren Abschluss
im Centralkamme, daher auch die Hohe des letzteren in die Hohe
der Kimme der Nord- oder Siidseite einer Gruppe einzubeziehen
ist. Die so gednderten Zahlen habe ich in Uebersicht V zusammen-
gestellt, ihre Differenz gibt die relative mittlere Kammhohe. Die-
selbe schliesst sich in ihrem Verlaufe so ziemlich der absoluten
mittleren Kammhohe, wie dieselbe in dem ersten Aufsatze ent-
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wickelt wurde, an. Nach einer kleinen Depression in der Kalk-
spitzgruppe erreicht die relative Kammhohe der nsrdlichen Gruppen-
theile in der Hochgollingruppe ihr Maximum, von welchem sie in
ihrem weiteren Verlaufe nach Osten hin immer mehr und mehr ab-
nimmt, im Bosenstein und noch mehr in der Hochreichartgruppe zeigt
sich wieder eine kleine Erhshung der relativen Kammhghe. Auch
im Stiden folgt nach einer aber etwas bedeutenderen Depression in
der Kalkspitzgruppe eine Erhebung in der Stlkergruppe, dann
eine weitere Abnahme nach Osten, in der Hochreichartgruppe
gleichfalls eine kleine Zunahme. In der Zusammenfassung zu
grosseren Gruppen zeigt der Norden der Schladmingeralpen die
grosste relative mittlere Kammhihe, wihrend im (Gesammtmittel
die relative Kammhohe von 851 m im Westen stetig auf 662 m
im Osten sinkt, so zwar, dass die Radstidter- und Schladminger-
Alpen einerseits, und die Wélzer- und Rottenmannertauern anderer-
seits ziemlich nahe relative mittlere Kammhohen besitzen. Ein mar-
kanter Unterschied gegeniiber dem Gang der absoluten mittleren
Kammhthe muss jedoch hier hervorgehoben werden, das ist der
Unterschied zwischen Norden und Stiden. Wéhrend, wie wir aus
dem friilheren Aufsatze entnehmen, die mittlere Kammhshe im
Stiden grisser ist als im Norden, ist es mit der relativen mittleren
Kammhshe gerade umgekehrt der Fall. 'In den Radstidter-Alpen
tragt auch hier noch der Siiden den Sieg davon, in den anderen
grossen oder kleineren Gruppen jedoch ist diesclbe im Norden um
60 bis 200 7 hoher als im Stiden, so dass sogar in der Zusammen-
fassung der ersten drei und vier grossen Abtheilungen dieser
Unterschied noch tiber 100 m betrigt. Ganz gering ist die relative
mittlere Kammhthe des Tamsweg-Seckauer Hohenzuges, welche
nur 451 m_ betrigt. ¥)

Ich hatte zuerst die Absicht, den Abfall der einzelnen Kémme
nach den beiden Seiten gesondert anzugeben. Die Berechnung der
mittleren Erhebung der einzelnen Kiémme stésst jedoch auf mannig-
fache Schwierigkeiten. So werden manche K#émme von Thal-
theilen verschiedener Thiler begrenzt, die entsprechend ihrer
Lénge zu beriicksichtigen sind. Da nun die Abgrenzung dieser

*) Es mag hier erwihnt werden, dass durch einen Schreibfehler beim
Abschreiben des Manuscriptes des ersten Aufsatzes in der Ucbersicht V auf Seite 224
statt der richtigen, mittleren Kammhthe des Tamsweg-Seckauer-Hhenzuges von
1395 m die Zahl 1390 sich eingestellt hat, welche darum auch in den Text, Seite 223,
iibergegangen ist. Die weiter abgeleiteten Zahlen sind die richtigen.
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Uebersicht IV.
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g| Alle Murthéler 1| 707 59 1161751 941 810/1191/291| 3 35 1129/ Mossb.
h| M. d. Murthale zus. | 61] 842 14|138 1751|933} 818,1126/279 32 1129] Mossb.
Thidler der
a,| Thalsittel 0—5%m | 7| 2453| 35| 984 819| 165| 876 75| 2|07l 6[33! Rohrach
a,| AndereThaler 0—bkm| 18 7493( 4-2/1694|1020( 674/1305/290| 9! 5(13(38, Pethal
b —10 km 51} 36527| 7-2|/1760| 922| 838|12691342| 6|34/11| 8/ Kardeis
c]| 10—15 km 13| 156-72(12-1|11813| 842| 971|1182|332] 4|33 6|54{ Zinker, Graden-
d| 15—20 km 11| 184-34|16-8]1827| 892| 9351179317} 3(17|| 4/{16| Trieben
e| 20—25 km 6i 14021|23-4|1821| 806/1015(1107|306| 2/28| 2/57|ndl. Taurach
f |_tiber 25 km 11| 317:36/28-91742| 742[1000[1009/274( 1|57| 3|16| Grossarl
g [ Zusammen 117|126335/10°81716| 89| 820 1156/308| 4|171338| _Pethal
h | M. d. Enns- u. Murthal|117|1473:43|12'6/1716/ 890 826,1100,298| 8/43([13!38|  Pethal
Anhang. Thiler der Niederen Tauern (ohne die Thal-
g
Salzachthéler 5| 76-20|15-2,2070| 782(1288 1110, 4421 4 (4211 81 Kardeis
g |
g| Ennsthiler 42/ 418-63/ 1001779 863| 916 1144344 81338 Pethal
| Murthiler 58| 67710, 11-7/1773_939| 834 11942_9_3’_' 5[11]29) Mossh.
g | Nied. Tauernthaler [105/1171 93[ 11-2/1790;, 901, 889/1171/323 301—33_8 " Pethal |
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Uebersicht IV.

Mittleres ap ’ Absolutes ao
& =)
N ) og 8s
§ 1 HB|l 8|82 : =
Sanftestes Thal HlSFlES ISR Maximum ‘ Minimum S 8
o |2 §HE (s 2E
B g |53 =g
der ®2|( des Neigungswinkels der Thaltheile [ @2
Thaltheile
ol/{ olz’olz‘oi/ OII o'/l lo'll oll

thiler.

71 8] Elmau | 4] OJi6] 6] HI1210p4I8126] Kardels | 3491  Elmau  [14]37
1(29] Wagreinerh. | 9[31]19|53| 3| 1]16(52[45| Ol Kleinarlthal | 0[38| Grossarlthal [44{22

thialer.

|

0/52; Wagreinerh. | 541 L5§27 2 11\' 31 18!26 Rohrach | 0|28 Wagreinerh. l17 58

_8| 8 Siebenhiitten _53_0,_6’2_4 4| 22222(3341| 3 Thaler | 055 Stricker |32/46
0[52 Wagreinerh. (1246|1644 311 1333/3341| 3 Thaler | 0|28/ Wagr. Hohe 33|13
3125 Seifrieding | 6(43 1/47| 3/ 018 47/41 38| Giglach 1{12] Pleissling (40/26
3|34/ .Flachau 3| 4(19/117] 112917 48/3948| Walchern | 0/27| Flachau |39/21
2| 0, Kl. Solk 2(16/24 27 1|152312/39 48| Forstau 0/41; Unterthal (39} 7
2/111 Donnersb, | 046/13 58/ 0,47 13 111513 Donnersbach | 0128 Donnersbach |14/45

0124 Palten 139 _6;4_3 030, 6131146/ Golling -| O| 9/  Palten 1137

024 Palten 1314 19,16 2 2:8‘51@ 4138  Giglach | 0] 9| Palten 41129
0|24J Palten (13|14 19,16 2/2716 49141 38|  Giglach | 0] 5 Enns 41|33

thiler

3 3 Feister | 8[26/14144| 5| 5| 9[3930139| Mossh. | 2[38| Feister [o8] 1
151| Seebach 8|10 14:58! 3|22(11|36/29/20; Gotsthal | 038 Schioder (2842
3 37| Hinteregg | 3{17.1757 2|11/15[46{(1920|  Zeirin, 1/118] Zeiring |18! 2
218 Weissbriach | 1/35'16| 9| 1| 8/15| 112945/ Lessac 0|25] Weissbriach |29(20
2| 8| Ingering 0|46 14|17} 0|36|13|41/23|58| Pusterwald | 0|16| Marwinkel (23|42
122 Liesing 1 8h12 49| 031)12/18/118/26| Zederhaus _Q|1_9' __Poéls. |18/ 7

E%@’ Liesing (10| 7,15| 4| 2/51|12/1330/39|  Mossb. | 0116| Murwinkel 30|23
036 Mur ~ |I0[53 15| 4| 2.50/12|12|30139|  Mossb. | 0|7 Mur  [30/32

Niederen Tauern.

_0'52 Wagreinerh. | 5 a1l 4 58| 2 2| 2156/18/26; Rohrach _ _0'2_8 Wagreinerh. 1_7:5_8
3|—3 Feister _ |1035/19| 16| 4|10|T4[36(35(41| 3 ndl, ThL | 0|3| Stricker |3246
325 Seifrieding | 7|43//17|51| 3/20114/31/141|38| Giglach 0;38| Schoder 41‘ 0
334| Flachau 3 20! 18|40, 1{48/16/52/39(48| Walchern | 027" Flacbau |39'21
2| 0 Kl. Silk 2 16|19 10| 1}110[18| 0/39/48| Forstan 0[25; Weissbriach |39 23
2| 8 Ingering O|49| 14| 8| 0141|13|127/123|58| Pusterwald | 0{16| Murwinkel 2342

0[24|  Palten 2/52/1539| 03215 7‘ 45| 0 Kleinarl | 0) 9|  Palten 1§’5_1

_0 2:4 ___ Palten 13 145 177 2 g 14 23 45 I) __Kleinarl 0| 9| Palten :A_Lélg
0/24]  Palten  [13[14[17| 7| 2|41|14|2645 O] Kleinarl | 0| 5| Enns  [4455

stittel und Lingenthiler der Enns und Mur).

3 4‘ Kleinarl | 8 423273 (30|19 57|45| 0| Kleinarl |0[28| Grossarl [4422
2,0 KL Sélk 11 882151 2136 1915/41(38|  Giglach |0[27| Flachau [41]11

1(22|  Liesing 10 715138 3 _1[1_2"37l?£)[5_3_9 _ Mossbach (0 |16] Murwinkel (30\23

|1 22| Liesing |12 16[18!30|2 13.15,47)45| 0 Kleinarl |0 |16 Murwinkel |4/
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einzelnen Thaltheile eine mehr oder weniger willkiirliche ist, so
sind auch die erhaltenen Zahlen anfechtbar. Ich habe es daher
unterlassen, die gefundenen Zahlen hier anzugeben und beschrinke
mich darauf, einige besondere Zahlenwerte, die als sichere ge-
wonnen wurden, hervorzuheben.

In der Radstidter-Gruppe hat der Draugsteinkamm eine
mittlere Erhebung von circa 1000 m iiber das Grossarlthal, wihrend
die Erhebung iiber das Kleinarlthal nur bei 670 m betrigt. In
dieser Gruppe zeigen iiberhaupt die nordlichen Kiémme gegen
West einen stirkeren Abfall als gegen Osten. Im Siiden betrigt
der mittlere Abfall des Hochfeindkammes gegen das Zederhaus fast
1100 m. Auch der Hochwildstellekamm fillt gegen das Rissach-
und Unterthal im Mittel um circa 1000 7 ab. Der Knallstein-
kamm erhebt sich etwas iiber 1000 m gegen die angrenzenden
Thiler. Ganz besonders ist hier hervorzuheben der Abfall des
Predigtstuhlkammes mit fast 1000 » gegen das Waldbachthal, mit
1362 m gegen die kleine Stlk. Im Osten ist es der Bosenstein,
welcher gegen die Strechau einen Abfall von fast 1000 m zeigt.
Ueber das Paltenthal, von dem er freilich durch einige Querthiler
getrennt ist, wiirde er sich um 1300 m erheben. Im Siiden der
Hauptgruppe steigt mit Ausnahme des schon oben angegebenen
Hochfeindkammes kein Kamm im Mittel um 1000 m iiber die an-
grenzenden Thalsohlen empor. Besonders gegen Osten werden die
Zahlen sehr klein. Im Tamsweger-Hohenzug hat den grossten
Abfall der Gstoderberg gegen die Murseite mit 750 m im Mittel.

Da nunmehr die mittleren Kamm- und Thalhthen vorliegen,
ist es vielleicht erlaubt, einen Schluss auf die mittlere Hthe des
Gebietes zu machen. Reprisentirt die mittlere Kammhshe das
Mittel aus den zu hochst verlaufenden Linien, die mittlere Thal-
hohe die tiefsten Linien, so ist es gewiss nicht weit gefehlt, mit
Hilfe dieser beiden Grossen durch Mittelziehung die mittlere
Hohe eines Gebietes zu bestimmen, d. i. jene Hohe, welche
ein Prisma haben miisste, das mit dem bestimmten Gebiete gleiche
Grundfliche und gleiches Volumen hitte. Die genaueste Methode
zur Bestimmung des Volumens einer Gebirgsmasse beruht auf
der Zerlegung derselben in horizontale Tafeln mit Hilfe der Iso-
hypsen. Doch ist diese Methode, wie leicht begreiflich, eine sehr
umstindliche. Es wird daher mehrfach versucht, genannte Hohe
durch andere Niherungsmethoden zu bestimmen. Ich habe in der
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TUebersicht V.

= o E ;g ® ) é’ ® ol o

ERE-RTEI-R N R N

B3 125 & %Egg £ |2EES

Q L3 o a o=

Gruppen- N =) ‘f‘g & =i & & [Fd gé

Sa

name L

s -]

im Norden | im Siiden | im Ganzen _E 2

BT

=
1 Radstadter ’ 1952|1087! 865!2255;]345!910 2035]1184{851
2 Kalkspitz 1880,1110, 770 2032;132()'712 1908'1200,708
3 Hochgolling 2065||1046 1019 2158|13541804 2042(1141|901
4 Solker 2136'1168| 968 2164 1345 819,2125(1263|862
5 Hochweber 18251013, 812 19171227 690 1825(1096/729
6 Hohenwart 1721 997; 724 18321254 588/1754{1126/628
7 | Basenstein 17751042! 733 — | — | — |1775(1042(733
8 Hockreichart 1826:1017;, 809 1828 1161 667 1772 1103|669
9 Schlussgruppe  [1369 800‘ 569 1361‘ 8621499\1338 830I508
|

I Radstiadter 1952i1087| 865 2255(1345(910)2035(1184{851|( 1559

11 Schladminger 2026 1101| 925 2123|1334{789(2027(1201[826/| 1597

JII Wolzer 1763,1014| 749 1859|1238/634(1780|1119 670; 1428

v Rottenmanner 1700, 955| 745 1719|1112{607|1680 1035’645 1346

l
Mittel aus I—III |1916[1069( 847(2038(1296 742‘1930‘1167 763‘ 1537

© Mittel aus I—IV [1865[1045| 820(1957/1254{703(1872(1138 734‘ 1520

Tamsweg-
v Seckauer 1395] 944/451] 1116
Niedere Tauern 1804(1097|707)| 1440

eben angedeuteten Weise fiir die einzelnen Gruppen und das ganze
Gebiet die mittleren Hohenzahlen gerechnet und in der letzten
Reihe der Uebersicht V unter dem Titel ,muthmassliche mittlere
Hohe“ angefiihrt. Die gefundenen Zahlen zeigen die Erhebung
der Schladmingergebirgsmasse, sowie die Abnahme der Erhebung
des Gebirges von Westen nach Osten, wobei die grissere Ver-
wandtschaft der beiden westlichen und der beiden dstlichen Gruppen
untereinander wieder zu Tage kommt. Insbesonders die beiden
letzten Mittelzahlen, die mittlere Hohe von 1520 me fiir die vier
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ersten Gruppen und die Hohe von 1440 me fiir die ganzen Niederen
Tauern diirfte sich nur wenig von den auf genauere Art zu er-
mittelnden Zahlen unterscheiden. Es werden dann die bereits hier
ermittelten Zahlen ein Priifstein fiir die angewendete Methode sein
und zeigen, inwiefern es erlaubt ist, aus den mittleren Thal- und
Kammhihen eines Gebietes auf die mittlere Hohe desselben zu
schliessen.

Da nichts so sehr die Uebersicht iiber lange Zahlenreihen
fordert als ihre graphische Darstellung, habe ich auch hier wieder
zu diesem Hilfsmittel gegriffen und gebe in zwei Diagrammen die
wichtigsten orometrischen Elemente der Niederen Tauern nach den
Uebersichten II—IV, III und V. Die dargestellten Zahlen be-
ziehen sich auf die mittlere Kammhthe (K—K), (der Vergleich-
barkeit wegen) die mittlere Thalhthe (T—T), die relative mittlere
Kamm- (RK—RK) und Thalhshe (RT—RT), sowie den mittleren
Neigungswinkel der Thalsohle (W—W). In beiden Diagrammen
sind die auf den Norden sich beziehenden Curven voll, die auf den
Siiden beziiglichen interpunktirt ausgezogen. Das erste Diagramm
enthilt die Unterabtheilungen, also Radstidter-Alpen, Kalkspitz,
Hochgolling, Solker, Hochweber, Hohenwart, Bosenstein (fehlt im
Siiden, daher die Linien durch Punkte unterbrochen), Hochreichart
und Schlussgruppe. Das zweite Diagramm umfasst die Haupt-
gruppen: Radstidter-, Schladminger-, Wolzer-Alpen, Rottenmanner
Tauern und, mit den siidlichen Theilen der Gruppen durch Punkte
verbunden, den Tamsweg-Seckauer Hohenzug.

Alle oben angedeuteten Verhiltnisse lassen sich sehr gut aus
dem Verlaufe der Linien entnehmen, der Gegensatz zwischen
Norden und Siiden im allgemeinen, die Uebereinstimmung des Ver-
laufes von mittlerer Kamm- und Thalhthe einerseits und ihr
Gegensatz zu relativer mittlerer Thalhthe und Thalwinkel anderer-
seits, die geringe Bedeutung des Tamsweg-Seckauer-Hshenzuges
den anderen vier Gruppen gegeniiber u. s. w.

Die in den Uebersichten enthaltenen Gesammtmittel, die
Norden und Siiden zusammenfassen, habe ich in die Diagramme
nicht aufgenommen, da die erhaltenen Linien das Bild zu einem
verworrenen gestaltet hitten. Es stimmt iibrigens der Gang dieser
Mittel meist mit dem Gange der Mittel aus dem Siiden iiberein.

Zur Orientirung beziiglich des Zusammenhanges der Théler
und ihrer Aufnahme in die Uebersichten I—IV moge folgendes
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Verzeichnis dienen. In- demselben sind die einzelnen Thiler mit
derselben fortlaufenden Nummer bezeichnet wie in Uebersicht I.
Die in die Uebersichten nicht aufgenommenen ganz kurzen Thiler,
meist Schluchten, sind eingeklammert. Nach jedem Thale folgen
in Klammern Angaben iiber die Aufnahme in die Uebersichten II
(arabische Ziffern), III (romische Zahlen), IV (lateinische Buch-
staben). Ein Trennungsstrich zwischen zwei Zahlen, z. B. 2—3,
IT—III, bedeutet, dass das betreffende Thal die zweite und dritte
Gruppe scheidet. Die in das Salzach-, Enns- und Murthal unmittel-
bar einmiindenden Thiler sind durch den Druck hervorgehoben.

A. Gebiet der Salzach.

1. Salzachthal von Grafenhof bis St. Johann mit den Neben-
thilern: 2. Grossarlthal (f), das den Niederen Tauern nicht
ganz angehort; dessen Seitenthéler: r. 3. Lambachthal (1, b),
4. Elmauthal (1, b), (Doppelgraben), 5. Kardeisgraben (1, b), (Klet-
tengraben, Krehalmthal) 6. Wagrein-Kleinarlthal (f), von
Wagrein thalabwiirts bald Wagreiner-, bald auch Kleinarlthal ge-
nannt, (6 a), von Wagrein aufwirts Kleinarlthal 6 b (1), r. Wag-
reinerbach zur Wagreinerhshe (a,) (Jiagerbachgraben).

B. Gebiet der Enns.

8. Das Ennsthal (h). Von Oberbichl bis Selzthal Lingen-
thal 8 b ; das Querthal heisst die Flachau 8 a (1, ¢). In die Flachau:
links (Griesbach) das Wagreinerhshenthal 9 (a,), rechts: 10. Das
Pleisslingthal (1, b) mit dem: 11 Marbachthal (1, b).

Nebenthiler des Ennsthales rechts:

12. Zauchthal (1, ¢); 13. das Tauernthal, (1—2, e); 14.
Forstauthal (2, d), beide mit unbedeutenden Seitengriben; 15.
Preuneggthal (2, ¢); 16. das Schladminger Unterthal (3, d),
von der weissen Wand aufwirts Steinriesenthal genannt; in das-
selbe miindet links: 17. das Oberthal (2—3, ¢) mit dem: 18. Giglach-
thal (2, b) und (Duisitzkarbach), rechts; 19. das Rissachthal (3, b). Es
folgen npunmehr einige kurze Thiler aus dem Stocke der Hoch-
wildstelle: 20. Diirrenbachthal (3, b); 21. Gumpenthal (3, b);
22. das Seeweg- oder Seewigthal (3, b); 23. das Satten-
thal (3, ¢). Die Solkthiler, deren Hauptthal 24. die grosse
Solk (4—5, e) mit der kleinen Stlk, dem 28. Strickeralmbach-
thal (4, a;,) und dem verzweigten 29. Hohenseethal (4, b) links,
der 30. Seifrieding (5, b) und einigen unbedeutenden Griben rechts.
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II.

R. Shl. W. R. T

K BN Erklirung
N zu den beiden Diagrammen.
2000 N 2000
. ~ ) Abkiirzungen an den Seiten:
K >~ K Mittlere Kammhohe.
~
~o T ,  Thalhdhe.
- RK ., relative Kammhobe.
1500 ==]1500 RT ” » Thalhohe.
T "7 '~ 1K W Mitilerer Thalwinkel.
N\,
T —\\\\\-\_\ Abkiirzungen oben und unten:
| - |T R Radstadter Alpen.
1000 ~41000 .
E‘/‘ K  Kalkspitzgruppe.
RKE ~e N G Hochgollinggruppe.
"-\_\\ S S  Solkergruppe.
I SR 4. HW Hochwebergruppe.
500 {500 HA Hohenwartgruppe.
RK B  Boésensteingruppe.
RT i B S T HR Hochreichartgrappe.
“IRT Z  Schlussgruppe.
Schl Schladminger Alpen.
0 0 W  Wélzer Alpen.
1 1 Ro Rottenmanner Tauern.
‘!ﬂ, | g 3¢ T Tamsweg-Seckauer Hohenzg.
; _,./-/""’ ———— nérdlicher
Wi Theil.
‘30 ~ g0 — . — . — giidlicher
1w
10 lO
0 0°

R. Sehl. W. Re. T

Mitth. d. k. k. Geogr. Ges. 1897. 7 u. 8. 30
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Die25. kleine Stlk (3—4, d) gabelt sich in das Ober- und Unter-
thal, das erste, die Fortsetzung der kleinen Stlk, wird auch Schwar-
zerseethal, im oberen Theil Putzenthal genannt, das zweite ist das
26. Waldbachthal (4, b) mit dem 27. Tuchmareralmbachthal rechts
(4, b).

31. Das Walchernthal (5, ¢), im oberen Theil Ramerthal
genannt. 32. Das Niedersblarnbachthal (5, b); 33. das Don-
nershach- oder Irdningbachthal (5—6, e) mit den Neben-
thilern: 1. 34. Moseralmbachthal (5, b), 35. Morsbachergraben (5, b)
(Ahornkogelgraben), 36. Ebenbachgraben (5, a,), 37. Schwarza-
graben (5, a,); r. 38. Schrabachthal (6, b), 39. Schwarzbachgraben
(6, ay), 40. Lerchkargraben (6, b) mit dem 41. Siebenhiittenwinkel
(6, a,). 42. DasGollingthal im obersten Theil Schwarzer Golling
genannt (6, f), empfingt links: 43. das Mittereggthal (6, b) und
44. Pliententhal (6, b), rechts einige kurze Seitengriben, wovon einer
bei Oppenberg zum 45. Rohrachsattel hinauffiihrt (6, a,), 46. das
Lassingthal (6 a,;), welches in einem breiten Sattel zum 48.
Lassingbach- (6, a,) und Paltenthal hinabfiihrt.

47. Das Paltenthal (f), von dessen Verzweigung nur die
linke Seite unserem Gebiete angehort. In dasselbe miindet ausser
dem schon erwihnten Lassingbach 49. die Strechan (6—7, c)
mit dem 50. Rohrachthal (6, a;) links und (dem Seitenstallgraben
rechts) 51. das Pethal (7, a;); 52 der Schwarzenbach (7, b), 53.
das mehrnamige Triebenthal (7—8, 8, d) (der Gaishornbach) und
57. das Griinkaralmthal (8, b). Das Triebenthal heisst in seinem
unteren Theil auch Tauern-Thal und Wolfsgraben. Von ihm fiihrt
links 54. die Sunk (7—S8, b) mit dem 55. Kothalmthal (7, a,) ins
Polsthal hiniiber, wihrend der 56. Tauernbach (8, a,) sich, bevor
er die Tauernhshe (1265 m) erreicht, nach Siiden wendet. Dem
Triebenbach gehoren links noch (das Birenbachthal und Ketten-
thal,) sowie rechts einige Gréiben an.

C. Das Gebiet der Mur.
58. Das Murthal (h), bis Schellgaden 58 a als Murwinkel (e)

gerechnet, bildet in seinem weiteren Laufe als 58 b Lingenthal
die Grenze der Niederen Tauern gegen Siiden. Nur an einer
kleinen Stelle wird es hierin von dem 59. Thomathal vertreten,
dem einzigen Nebenthal rechter Seite.



Nebenthiler der Mur links sind:

60. Das Zederhausthal (1, f), in seinem oberen Theile
Hinterrieding genannt, mit kurzen Seitenthilern (rechts Vorder-
rieding, Nachendfeldgraben u. a. m.; links grosses und kleines Kessel-
thal, u. a. m.), 61. Feller- oder Weissengraben (I, b).

62. Das Taurachthal (f,) bis Mauterndorf Querthal 62 a,
(1—2), von da an 62 b Lingenthal (II—V), nimmt rechts das 63.
Lantschfeldthal (1, b) auf, das der eigentliche Oberlauf des Tau-
rachthales ist, links miinden 64. Weissbriachthal (2, d) mit dem
65. Znachthal (2, b), 66. Lignitzthal (2—3, ¢), 67. Goriachthal (3, d)
und 68. Lessachthal (3—4, d) (mit dem Bodenmoos- und Lan-
schitzgraben).

69. Das Leissnitzthal (V, ¢) mit dem 70. Leissnitz- (V)
und 71. Haidengraben (V, b). Es folgt nunmehr eine Reihe mit-
unter sehr kurzer Griben, von denen ich 72. Einachgraben
(V, b), 13. Saglbachgraben (V, b) hervorhebe.

74. Das Rantenthal (n, f), in seinem obersten Theil ein
‘Querthal 74 a. (4), dann theils Lingen- theils Durchbruchsthal
(ITI-V, V), rechts miindet in dasselbe 75. der Seebach (V, b) mit
dem 76. Gstoderbach (V, a,), der 77. Feistergraben (II—V a,), in
das Querthal 78. der Prebergraben (4, b), links 79. das Jetach-
thal (4, b) (der Miihlgraben, Thalbach).

80. Das Katschthal (f) von der Miindung bis Baierdorf
Durchbruchs- und 80. Léngenthal (III—V, V), von wo der 81.
Schodergraben (II—V, b) es als Léngenthal fortsetzt, der 82. das
Giinsterthal (4, b) aufnimmt. Von Baierdorf aufwirts ist das
Katschthal ein 80 a. Querthal (4—5). Ein linkes Seitenthal des
Katschthales ist 83. das Feistritzthal (5, b).

84. Das Wolzerthal (f). So heisst eigentlich nur das 84 b.
linke Lingenthal (III—V), wihrend das 84 a. Querthal den Namen
Eselsbergergraben (b) fithrt, links miinden der 85. Hinteregger- oder
Gollingbach (5, ¢), der 86. Schottlbach (5>—6 d) mit dem 87. Krum-
egggraben (6, b) (und dem Salhau), endlich 88. der Schonberg-
graben (V, b).

Vom Bocksruck ziehen sich nur ganz kurze Griben (wie
der Wolfers- oder Waltershach- und der Frauendorfergraben) zur
Mur herab. Bei Zeltweg miindet 89. der P lsbach, dessen Thal
(ITI—1V, f) man erst von Ritzersdorf an rechnen kann. Durch ein
kurzes 99. Thalstiick (7—8) ist das Polsthal mit dem Sunkgraben

30%
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verbunden. Von der Einmiindung dieses Thalstiickes aufwirts hat
das Polsthal den Charakter eines Querthales 89 a (6—7), den
Mittellauf 89 ¢ (6—8) kann man bis Zeiring rechnen, wo der
Unterlauf 79 d (V) beginnt.

Rechts miindet bei Unterzeiring der 90. Zeiring- oder Bla-
bachgraben (6, c) mit dem 91. Gfellengraben, der in seinem oberen
Theil als Lachbachthal sich in ein grosses und kleines Lachthal
gabelt (III—V, ¢). Reich verzweigt ist das 92. Pusterwaldthal
(6, e), das links das 97. Bretsteinthal {6, d) aufnimmt, in das
wieder links das 98. Authal (6, b) miindet. Rechte Seitenthiler
des Pusterwaldthales sind 93." der Mossbachgraben (6, a,), 94. der
Fuchsgraben mit dem Barenthal (6, b), 95. der Scharnitz (6, b)
mit 96. dem Schaffergraben (6, a,). Links ziehen zum Pétlsthal
nur kurze Thiler herab, 100. der Leitschachgraben (8, b) (der
Schleifgraben), 101. der Lerchbachergraben (8, a;), 102. der Reichen-
miillergraben (8, a,) (Riedl- und Nestelbachergraben), 103. der
Lentschachgraben (8, a;), (Wenischgraben), 104. Triebengraben
(IV—V, ay) und 105. der etwas lingere Tiefenbachgraben (V, b).

106. Das Ingeringthal (e,). Als Lingenthal 106 b (V)
wieder durch das Gaalthal 107 b IV—V,) fortgesetzt, dessen Quer-
thal den Namen Gaalgraben 107 a (8) fiihrt. Bei der Mtindung
des Gaalthales 107 (d) beginnt das lange Querthal 106 a des In-
geringthales (8). Linke Nebenthiler der Ingering sind der 108.
Vorwitzgraben (8, b) das 109 b Gradenbachthal, das sich in den
109 a Zinken- und 110. Schwaigergraben (8, b) gabelt 109 (8, c)-

Der Mur fliesst ferner zu der Kobenzerbach, der sich ix
seinem oberen Theil in den 111. Kumpitz- (8, b) und 112. Aibl-
graben (8, b) theilt; 113. der langgestreckte Feistritzgraben
(8—9, d) (der Toringgraben), 114. Kraubathgraben (9, b), 115.
Pressnitzgraben (9, b) und endlich 116. das Liesingthal
(f), welches man in das &Hussere Liesingthal 116 ¢ und in den
116 b Liesinggraben (8) unterscheiden kann, wihrend sich die
116 a Liesinggrenze von dem #usseren Liesingthal noch bis zum
Thalsattel bei Wald, dem Schoberpass hin ertreckt. Den Niederen
Tauern gehoren nur rechtsseitige Nebenthiler der Liesing an:
117. der finstere Liesinggraben (8, a,), 118. der Pischinggraben (8, as)s
119. der Hagenbachgraben oder das Gotsthal (8—9, b) mit dem 120.
Stubenbachgraben (8, a,) (der Rabengraben), und 121 der Rannach-
graben (9, b).
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